
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 542/RE DEL 28 AGOSTO 2023 
 

Pratica n. 1264/RE del 28/08/2023 
STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali 
CODICE 
CRAM DG.008 Ob.Funz.:         CIG: CUP: 

OGGETTO Concessione aspettativa non retribuita, ai sensi dell’art. 19 comma 6 del decreto 
legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii., alla Dirigente di ruolo di ARSIAL, Dott.ssa 
Dina Maini, con decorrenza dal 01 settembre 2023 al fine di ricoprire l’incarico di 
Direttore Generale facente funzioni per mesi 1 (uno), nelle more della nomina 
del nuovo Direttore Generale dell’Agenzia. Approvazione schema di contratto di 
lavoro individuale di diritto privato. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (Debora Dipierro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

F.to 
Debora Dipierro   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)   

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  542/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 28/08/223 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 542/RE DEL 28 AGOSTO 2023 
 
OGGETTO: Concessione aspettativa non retribuita, ai sensi dell’art. 19 comma 6 del 
decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii., alla Dirigente di ruolo ARSIAL, Dott.ssa Dina 
Maini, con decorrenza dal 01 settembre 2023 al fine di ricoprire l’incarico di Direttore 
Generale facente funzioni per mesi 1 (uno), nelle more della nomina del nuovo Direttore 
Generale dell’Agenzia. Approvazione schema di contratto di lavoro individuale di diritto 
privato. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 31 luglio 2023, n. 38/CS/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato, a far data 01 agosto 
2023 e sino al 31 agosto 2023, Direttore Generale facenti funzioni di ARSIAL il Dott. 
Giorgio Antonio Presicce; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della direzione 
dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, conferito, con 
decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta Determinazione del 
Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione del 9 agosto 2023, n. 41/CS/RE, con la quale il 
Commissario Straordinario, ha conferito alla Dott.ssa Dina Maini, dirigente 



 

3 
 

dell'Area Sviluppo Rurale e Territoriale, Osservatorio Faunistico, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto, formale attribuzione a svolgere l'incarico di 
Direttore Generale facente funzioni di ARSIAL, con decorrenza dal 01 settembre 
2023 e sino al 30 settembre 2023 o in data anteriore se avverrà la nomina del 
Direttore Generale effettivo, al termine della procedura di selezione pubblica già 
avviata, fatte salve altre eventuali forme di cessazione del rapporto di lavoro 
previste dalla legge e dal contratto individuale; 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2 concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii. ed 
in particolare l’articolo 5 comma 1 lettera e) in ordine al quale “il Presidente 
dell’Agenzia conferisce l’incarico al direttore generale previa deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione”; 

ATTESO che, in relazione al conferimento del suddetto incarico di Direttore Generale 
facente funzioni, occorre collocare la Dott.ssa Maini, quale dirigente di ruolo 
dell’Agenzia, in aspettativa senza assegni per tutta la durata dell’incarico; 

RITENUTO quindi di poter procedere al collocamento in aspettativa senza assegni, con 
riconoscimento dell’anzianità di servizio, ai sensi dell’art. 19, c. 6, del D. Lgs. 
165/2001, della Dirigente di ruolo di ARSIAL Dott.ssa Dina Maini per assumere 
l’incarico di Direttore Generale facente funzioni, con decorrenza dal 01 settembre 
2023 e sino al 30 settembre 2023, nelle more della nomina del nuovo Direttore 
Generale dell’Agenzia; 

STABILITO che il collocamento in aspettativa non retribuita comporta la sospensione 
dell’attuale rapporto di lavoro in essere, che riprenderà dalla cessazione 
dell’incarico conferito; 

CONSIDERATO che per tutta la durata dell’incarico di Direttore di Direttore Generale f.f., 
si applicheranno alla Dott.ssa Maini gli istituti attinenti allo stato giuridico ed 
economico, nonché previdenziale ed assistenziale dei Direttori delle Direzioni 
regionali di cui alla Legge Regionale 18 febbraio 2002 n.6 (Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed 
al personale regionale) e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO di dover provvedere ad approvare lo schema di contratto di lavoro individuale 
di diritto privato, subordinato ed esclusivo, per la durata dell’incarico, da stipularsi 
tra ARSIAL, nella persona del Commissario Straordinario e la dott.ssa Maini, il cui 
schema viene allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali, previa istruttoria effettuata di concerto con il responsabile della PO 
Trattamento giuridico; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI PROCEDERE per le motivazioni espresse nelle premesse del presente atto, 
che si danno per integralmente richiamate e trascritte, al collocamento in aspettativa 



 

4 
 

senza retribuzione, con riconoscimento dell’anzianità di servizio, ai sensi dell’art. 19, 
comma 6, del D. Lgs. 165/2001, della Dirigente di ruolo di ARSIAL Dott.ssa Dina Maini 
per l’assunzione dell’incarico di Direttore Generale facente funzioni con decorrenza dal 
01 settembre 2023 e sino al 30 settembre 2023, nelle more della nomina del nuovo 
Direttore Generale dell’Agenzia. 

DI DARE ATTO che il collocamento in aspettativa non retribuita comporta la 
sospensione dell’attuale rapporto di lavoro in essere, che riprenderà dalla cessazione 
dell’incarico conferito. 

 
DI DARE ATTO che per tutta la durata dell’incarico di Direttore Generale f.f., si 

applicheranno alla Dott.ssa Maini gli istituti attinenti allo stato giuridico ed economico, 
nonché previdenziale ed assistenziale dei Direttori delle Direzioni regionali di cui alla 
Legge Regionale 18 febbraio 2002 n.6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
DI APPROVARE lo schema di contratto di lavoro individuale di diritto privato, 

subordinato ed esclusivo, per la durata dell’incarico, da stipularsi tra ARSIAL, nella 
persona del Commissario Straordinario e la Dott.ssa Maini, allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale. 

 
DI DARE ATTO che il trattamento economico riconosciuto al Direttore facente funzioni 

trova copertura nei competenti capitoli del bilancio di previsione per l’anno 2023, 
pluriennale 2024-2025. 

 
DI NOTIFICARE il presente atto alla Dott.ssa Dina Maini. 

 
La presente determinazione, non essendo soggetta a controlli esterni, ai sensi della 

L.R. n. 2 del 10 gennaio 1995 e ss.mm.ii., viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 13 1 a) X   X  
D.lgs.33/2013 23    X  X  

 

 



1 
 

       

CONTRATTO DI LAVORO INDIVIDUALE DI DIRITTO PRIVATO PER INCARICO DI 

DIRETTORE GENERALE FACENTE FUNZIONI FINO ALLA NOMINA DEL NUOVO 

DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E 

L’INNOVAZIONE DELL’AGRICOLTURA DEL LAZIO (ARSIAL).  

  

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione 9 agosto 2023, n. 41/CS/RE, con la quale il 
Commissario Straordinario, ha conferito alla Dott.ssa Dina Maini, dirigente dell'Area 
Sviluppo Rurale e Territoriale, Osservatorio Faunistico, in costanza dell'incarico 
dirigenziale già ricoperto, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale 
facente funzioni di ARSIAL, con decorrenza dal 01 settembre 2023 e sino al 30 settembre 
2023 o in data anteriore se avverrà la nomina del Direttore Generale effettivo, al termine 
della procedura di selezione pubblica già avviata, fatte salve altre eventuali forme di 
cessazione del rapporto di lavoro previste dalla legge e dal contratto individuale, 
trattenendo per sé, altresì ad interim, le deleghe per gli incarichi di dirigente dell’Area 
Affari Legali e Gestione del Contenzioso e dell’Area Promozione e Comunicazione, 
strutture vacanti di titolare; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. __ del ___ agosto 2023 con la quale la 

Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali ha 

provveduto al collocamento in aspettativa senza assegni con riconoscimento 

dell’anzianità di servizio, ai sensi dell’art. 19, c. 6, del D. Lgs 165/2001, della Dirigente 

di ruolo di ARSIAL Dott.ssa Dina Maini per assumere l’incarico di Direttore Generale 

facente funzioni con decorrenza dal 01 settembre 2023 e sino al 30 settembre 2023, nelle 

more della nomina del nuovo Direttore Generale;  

Con la presente scrittura privata, redatta in duplice copia, da valere ad ogni effetto di 

legge,  

TRA  

  

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia ARSIAL, Dr. Massimiliano Raffa, domiciliato per 

la carica in Roma, Via Rodolfo Lanciani n. 38, - CAP 00162 -, il quale interviene nel 

presente atto, esclusivamente in nome e per conto dell’Agenzia, (Codice Fiscale e Partita 

IVA: 04838391003),  

  

E  

  

La Dott.ssa Dina Maini, nata a ____ (___) il _____________, residente in _________ 

(____), Via _____________, Codice Fiscale: __________________-,  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE  

 

Art. 1  

Oggetto dell’incarico  

Il rapporto di lavoro, concernente l’incarico di Direttore Generale facente funzioni 
conferito alla Dott.ssa Dina Maini, dirigente di ruolo a tempo pieno dell’Ente, è regolato 
con il presente contratto.  

La Dott.ssa Dina Maini si impegna ad assolvere l’incarico conferito a tempo pieno e in via 

esclusiva, svolgendo le funzioni previste dalla legge Regione Lazio n. 2/1995 e ss.mm.ii..  

  



2 
 

  

 Art. 2  

Durata dell’incarico  

Il rapporto è costituito a far data dal 01 settembre 2023 e sino al 30 settembre 2023, 

nelle more della nomina del nuovo Direttore Generale.  

Alla scadenza del presente incarico, il periodo di aspettativa di cui alla determinazione n. 

__/2023 si intenderà concluso e contestualmente la Dott.ssa Maini riprenderà 

automaticamente le funzioni e l’incarico di dirigente dell'Area Sviluppo Rurale e 

Territoriale, Osservatorio Faunistico.  

   Art. 3    

Funzioni e compiti attribuiti  

Conformemente all’art. 9 della L.R. n. 2/1995 e ss.mm.ii., il direttore generale è 

direttamente responsabile della correttezza amministrativa e dell'efficienza della gestione 

dell’ente e, nel rispetto degli obiettivi assegnati, svolge le funzioni di coordinamento 

finalizzate a garantire la gestione organica ed integrata delle attività, adotta gli atti e i 

provvedimenti amministrativi attinenti all’attuazione degli interventi, dei servizi e delle 

prestazioni di competenza dell’Agenzia, ivi compresi quelli che impegnano l’Ente verso 

l’esterno.  

Art. 4  

Trattamento economico ed altre spettanze  

Per tutta la durata dell’incarico di Direttore Generale f.f., si applicheranno alla Dott.ssa 

Maini gli istituti attinenti allo stato giuridico ed economico, nonché previdenziale ed 

assistenziale dei Direttori delle Direzioni regionali di cui alla Legge Regionale 18 febbraio 

2002 n.6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 

relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche ed integrazioni.  

Art. 5  

Condizioni di incompatibilità con lo svolgimento della carica  

La Dott.ssa Dina Maini con la sottoscrizione del presente contratto, dichiara di non 

trovarsi nelle condizioni di incompatibilità ed inconferibilità previste dalla legge per lo 

svolgimento della carica di Direttore Generale facente funzioni di ARSIAL.  

Art. 6  

Disposizioni finali  

Per quanto non previsto e non disciplinato dal presente contratto le parti fanno espresso 

riferimento alle norme civilistiche e/o speciali regolanti la materia ovvero, in quanto 

applicabili, alle vigenti norme contrattuali sulla dirigenza vigenti.  

Quanto sopra, letto dalle parti ed approvato in ogni suo articolo, viene sottoscritto dalle 

parti in formato elettronico.  

  

Roma, __ agosto 2023  

  

  

 Il Direttore Generale f.f.                    Il Commissario Straordinario 

   Dott.ssa Dina Maini                              Dott. Massimiliano Raffa  


	PUBBLICAZIONE N°  542/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

		2023-08-28T12:10:47+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-08-28T12:11:03+0000
	PATRIZIA BERGO




